

阳光财产保险股份有限公司  
附加旅程取消保险条款（2014版）

**总则**

**第一条** 在投保阳光财产保险股份有限公司意外伤害类保险（以下简称“主险”）的基础上，投保人可以投保本附加险。主险合同效力终止，本附加险合同效力亦同时终止；主险合同无效，本附加险合同亦无效。本附加险合同未约定事项，以主险合同为准；主险合同与本附加险合同相抵触之处，以本附加险合同为准。凡涉及本附加险合同的约定，均应采用书面形式。

**保险责任**

**第二条** 在本附加险保险期间内，被保险人在旅行出发前，因发生下列事故之一而需取消原定旅程，对被保险人已预先支付但未使用且无法退回的旅行交通、住宿定金或押金及相关旅游产品的费用，保险人按照本保险合同约定负责赔偿：

（一）被保险人身故，或遭遇意外伤害事故导致严重受伤或罹患突发性重病，并经当地医院医生诊断不宜进行原定旅程；

（二）被保险人的直系亲属身故，或遭遇意外伤害事故导致严重受伤，或罹患突发性重病；

（三）被保险人或其配偶被初次诊断出怀孕；

（四）在出发首日之前7天内（含），被保险人预订乘坐的公共交通工具承运人雇员突发罢工；

（五）在出发首日之前7天内（含），已计划的旅行目的地突发流行疫病；

（六）在出发首日之前7天内（含），已计划的旅行目的地突发暴乱或遭受自然灾害。

**责任免除**

**第三条** 因下列情形之一，直接或间接导致被保险人取消原定旅程，造成被保险人损失的，保险人不承担赔偿责任：

（一）被保险人在预定交通、住宿或相关旅游产品时已知的且已存在的可能导致旅程取消的本附加险保险责任列明的情况；

（二）被保险人不愿意进行原定旅程或由于经济原因取消原定旅程而引起的损失；

（三）被保险人或其直系亲属的违法犯罪行为；

（四）当必须取消旅程时，被保险人未立即通知宾馆酒店、公共交通承运人、旅行社或其他旅行服务公司而造成的损失，或导致损失扩大的部分；

（五）被保险人或其直系亲属因本附加险合同成立时已存在的任何病症或症状而导致身故或罹患突发性重病；

(六) 被保险人旅行的目的是为了进行治疗或该旅行违背医嘱;

(七) 被保险人或其直系亲属因主险中责任免除的情形导致身故、严重受伤或罹患突发性重病;

(八) 旅行社因人数不足而无法组团成行;

(九) 由恐怖活动或恐怖威胁直接或间接引起的损失;

(十) 行政行为或司法行为;

(十一) 直接或间接由于被保险人或其直系亲属被隔离,但由于本条款第二条第(一)、(二)项的原因被隔离的除外。

**第四条** 下列损失、费用,保险人不承担赔偿责任:

(一) 宾馆酒店、公共交通承运人、旅行社或其它旅行服务公司已予以退还的费用;

(二) 由于宾馆酒店、公共交通承运人、旅行社或其它旅行服务公司的违约或破产引起的损失;

(三) 本附加险合同约定的免赔额,或根据本附加险合同约定的免赔率计算的免赔额;

(四) 任何因第三者提供服务而被保险人不需负责给付的费用;

(五) 其他不属于本附加险保险责任范围内的损失、费用。

#### 保险期间

**第五条** 除非另有约定,本附加险保险期间的起始时间以下述后发生者为准:

(一) 自保险人同意承保本附加险并收取保险费时;

(二) 原定旅程出发首日前第90天零时。

本附加险保险期间的终止时间为原定旅程出发首日的前一天二十四时。

#### 保险金额和免赔额

**第六条** 保险金额是保险人承担给付保险金责任的最高限额。保险金额由投保人、保险人双方约定,并在保险单中载明。

保险人和投保人可以在本附加险合同项下约定免赔额等限制条件,并在保险单中载明。

#### 保险金申请

**第七条** 由被保险人作为索赔申请人填写索赔申请书,并提供下列证明文件、资料向保险人申请索赔:

(一) 保险单或保险凭证正本;

(二) 被保险人户籍证明或身份证明;

(三) 死者验尸报告或加盖公章的死亡证明、死者户籍注销证明文件复印件,或医生出具的有关被保险人的直系亲属严重受伤或罹患突发性重病的证明文件正本;

(四) 被保险人与死者关系的证明文件复印件;

(五) 被保险人不宜进行原定旅程的医生证明文件正本；

(六) 宾馆酒店、公共交通承运人、旅行社或其它旅行服务公司出具的证明被保险人已支付但未使用且无法退还的费用清单；

(七) 因旅程取消导致被保险人已支付且无法使用的交通费或住宿费的原始票据；

(八) 意外事故证明文件；

(九) 若是公务出差旅行，需被保险人的雇主提供的被保险人公务出差旅行的证明；

(十) 投保人、被保险人所能提供的其他与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的证明和资料。

**被保险人未履行前款约定的索赔材料提供义务，导致保险人无法核实损失情况的，保险人对无法核实的部分不承担赔偿责任。**

**第八条** 发生保险事故时，如果被保险人的损失在有相同保障的其他保险项下也能够获得赔偿，则本保险人按照本保险合同的保险金额与其他保险合同及本合同的累计保险金额总和的比例承担赔偿责任。

**其他保险人应承担的赔偿金额，本保险人不负责垫付。**若被保险人未如实告知导致保险人多支付赔偿金的，保险人有权向被保险人追回多支付的部分。

**第九条** 发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，保险人自向被保险人赔偿保险金之日起，在赔偿金额范围内代位行使被保险人对有关责任方请求赔偿的权利，被保险人应当向保险人提供必要的文件和所知道的有关情况。

被保险人已经从有关责任方取得赔偿的，保险人赔偿保险金时，可以相应扣减被保险人已从有关责任方取得的赔偿金额。

**保险事故发生后，在保险人未赔偿保险金之前，被保险人放弃对有关责任方请求赔偿权利的，保险人不承担赔偿责任；**保险人向被保险人赔偿保险金后，被保险人未经保险人同意放弃对有关责任方请求赔偿权利的，该行为无效；**由于被保险人故意或者因重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人可以扣减或者要求返还相应的保险金。**

## 释义

**1、严重受伤：**指经医院医生诊断及证实被保险人或其直系亲属所受的伤危及被保险人或其直系亲属生命。

**2、突发性重病：**指被保险人或其直系亲属首次罹患的突发性疾病或出现的症状，并经医院医生诊断及证实被保险人或其直系亲属罹患的疾病危及生命，但不包括本附加险生效前已罹患的任何疾病或出现的任何症状及任何慢性疾病。

### 3、医院：

根据所在国家法律取得正式医学或外科医院执照的机构。

在中国境内（不包括香港、澳门、台湾）是指经中华人民共和国卫生部门评审确定的二级或以上的公立医院或投保人与保险人协商共同指定的医院或医疗机构。

在中国境外（包括港、澳、台）是指保险人认可的根据所在国家法律规定合法成立、运营并

符合以下标准的医疗机构:

- (1) 主要运营目的是以住院病人形式提供接待患病、受伤的人并为其提供医疗护理和治疗;
- (2) 在一名或若干医生的指导下为病人治疗, 其中最少有一名合法执业资格的驻院医生驻诊;
- (3) 维持足够妥善的设备为病人提供医学诊断和治疗, 并于机构内或由其管理的其他地方提供各种手术的设备;
- (4) 有合法执业的护士提供和指导二十四小时的全职护理服务。

**4、直系亲属:** 指配偶、父母(公婆、岳父母)、子女及其配偶、祖父母、外祖父母、孙子女(外孙子女)及其配偶、曾祖父母、曾外祖父母。

**5、公共交通工具:** 指领有当地政府主管部门依法颁发的公共交通营运执照, 以收费方式合法载客的以下交通工具:

- (1) 公共汽车、长途汽车、出租车、渡船、气垫船、水翼船、轮船、火车、有轨电车、轨道列车(包括地铁、轻轨及磁悬浮列车);
- (2) 经营固定航班的航空公司经营的来往商业客运机场的定翼飞机;
- (3) 航空公司所经营的且往来商业客运机场之间或有营运执照的直升机场之间营运的直升飞机;
- (4) 按固定路线和时间表营运的固定机场客车。

若上述所列的各种公共交通工具用于非公共交通工具的目的和用途, 均不符合本附加条款中“公共交通工具”的定义。另政府、企业及私人包机亦不在公共交通工具定义之内。

**6、流行疫病:** 是指在某国家、地区或区域突然爆发并快速传播的传染性疾病。